
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1945

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 208 del 26-03-2015
(n. 636 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: FUNZIONAMENTO STRUTTURE CULTURALI. AFFIDAMENTO IN
CONVENZIONE DI INCARICO. LIQUIDAZIONE ASSOCIAZIONE TURISTICO
CULTURALE ADIMA MESI DI GENNAIO E FEBBRAIO 2015.

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato  attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31.03.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina vigente
nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema
contabile c.d. armonizzato;

PREMESSO che:
- Con deliberazione G.C. n.142 del 9.7.2013 era stato dato incarico allo scrivente Dirigente di

individuare associazione turistica e culturale, in possesso dei requisiti di legge per realizzarlo,
al quale affidare direttamente, a titolo sperimentale e fino al 31.10.2013, rinnovabile, l’incarico
di provvedere:

- a)- all’apertura, chiusura e sorveglianza delle strutture culturali comunali di Palazzo Farnese,
Teatro Tosti, Castello Aragonese, Sala della Musica di Palazzo Corvo, Convento Sant’Anna e

Pag. 1 di 2



Museo  della  Battaglia,  al  di  fuori  del  normale  orario  di  lavoro  del  personale  dell’Ente
eventualmente già a ciò preposto, affinchè le stesse risultino fruibili al pubblico almeno nel
seguente orario di tutti i giorni, festivi compresi: 09,00 – 13,00; 16,00 – 24,00;

- b)- a fornire gratuitamente, su richiesta dei cittadini  a ciò interessati,  del personale addetto
all’Ufficio I.A.T. ovvero di quello comunale, attività di accompagnamento nelle visite a tali
strutture nonché ad altri luoghi pubblici di interesse storico, culturale o artistico del Comune di
Ortona;

- con  determina  n.568  in  data  20.8.2013  tale  incarico era  stato  affidato  alla l’Associazione
turistico culturale  ADIMA,  con sede in  Ortona,  C.da Santa Lucia s.n.c.  fino alla  data  del
31.10.2013 - rinnovabile;

RICHIAMATA  la propria determina dirigenziale nr. 835 del 30/12/2014, con la quale è stato rinnovato
l’affidamento del servizio di che trattasi e, nello specifico, per il servizio di assistenza spettatori presso
il teatro F.P. Tosti, per la stagione teatrale 2014/2015;
VISTA  la relazione a firma del  presidente  dell’Associazione turistico culturale ADIMA, presentata in
data 10/03/2015, ed acquisita agli atti di questo settore, riferita ai servizi oggetto della convenzione nel
periodo gennaio e febbraio 2015;
PRESO ATTO che l’Associazione ha regolarmente fornito le prestazioni richieste;
RITENUTO  opportuno  procedere  alla  liquidazione  del  contributo,  nella  misura  dell’importo
impegnato con la citata determina 835/2014;
                                                                

   DETERMINA

Dare atto che l’importo da liquidarsi a favore dell’Associazione turistico culturale ADIMA, con sede in
Ortona, C.da Santa Lucia s.n.c., c.f.: 91010540697, pari ad € 2.028,00, di cui:
-  €  1.696,00  dal  capitolo  7435  del  redigendo   bilancio  2015,  in  conto  residui  2014,  (impegno
nr.20140003599);
-  €  332,00  dal  capitolo  7630 del  redigendo bilancio 2015,  in  conto  residui  2014,   (impegno  nr.
20140003600);
sarà oggetto di reimputazione e, per l’effetto, la liquidazione dello stesso sarà assunta ad avvenuta
approvazione delle operazioni di riaccertamento straordinario.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

 Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  18/05/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

 Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


